
 

                                                                                                                                                                                          

 

 

COMUNE DI TOANO 
    Provincia di Reggio Emilia 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 5  DEL 18.06.2024 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI GIUNTA COMUNALE E VICESINDACO 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che nella giornata del  8 e 9 giugno 2024   hanno avuto luogo i comizi elettorali  per l’elezione 
diretta del  Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il verbale in data  10 giugno 2024  dell’adunanza dei Presidenti di sezione relativo  alla proclamazione 
dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione dei n. 12 Consiglieri assegnati al Comune; 
 
DATO atto che  il sottoscritto è risultato eletto alla carica di Sindaco; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art.46, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei 
componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco;  

- l’art.47  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, relativo alla composizione della Giunta Comunale;  
 

VISTO l’art.1, comma 135, della Legge 07.04.2014, n.56 il quale, tra l’altro, dispone che nei Comuni  con oltre 
3.000 e fino a 10.000 abitanti il numero massimo  degli assessori è fissato in quattro; 
 
VISTO l’art.6, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, circa la rappresentanza di entrambi i sessi negli organi 
collegiali; 
 
VISTO altresì  l’art.1, comma 137, della Legge 07.04.2014, n.56, per effetto del quale, nella Giunta dei  Comuni 
con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 
 
RICHIAMATO l'art. 24 dello Statuto il quale prevede che il Vice Sindaco sostituisce il Sindaco in caso di sua 

assenza o impedimento temporaneo, nonché negli altri casi previsti dalla legge; in caso di assenza od 

impedimento temporaneo anche del Vice Sindaco, le funzioni del Sindaco sono esercitate dall'Assessore più 

anziano; 

CONSIDERATO che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il Sindaco può nominare assessori 

i Consiglieri comunali dallo stesso prescelti, non esistendo incompatibilità tra la carica di Consigliere 

comunale e quella di Assessore nella rispettiva Giunta; 



RILEVATO che gli Assessori delegati hanno l’obbligo di astensione in caso di interessi propri o di parenti o 

affini sino al quarto grado, nonché nei casi di conflitto di interesse istituzionale, anche potenziale. 

TENUTO CONTO che il Sindaco può revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al 

consiglio ai sensi dell’art. 46 del TUEL; 

N O M I N A 
 

Assessori del Comune di Toano (RE)    per il quinquennio 2024 - 2029  i seguenti Signori:  
 
 
PE’ GIADA                                  nata a  *   il * e residente in 
- Consigliere -   *,  
    con delega ai seguenti servizi: 
                                                        “ Scuola e Politiche educative, Gemellaggi, Cultura ” 
 
PLATINI CINZIA                            nata a  *   il * e residente  in 
- Consigliere -   *,  
    con delega ai seguenti servizi: 
                                                        “ Salute, Politiche per il lavoro e l’inclusione, Servizi Sociali,” 
 
ZANINI ROBERTO                          nato a  *   il * e residente  in 
 - Consigliere -        *  ,  
    con delega ai seguenti servizi:                                                              
    “ Sport, Turismo, Attività produttive, Commercio ”  
 
MANINI ANTONIO DOMENICO nato a  *  il *  e residente  in  
- Consigliere -            *,  
     con delega ai seguenti servizi:       
                                                          “ Lavori pubblici, AST, Ambiente ” 
 

N O M I N A 
 
Altresì  Vicesindaco del Comune di Toano il Sig.  MANINI ANTONIO DOMENICO  
 
 

D A’   A T T O 
 
E certifica che nei confronti dei suddetti Signori non sussistono motivi  di ineleggibilità o  di incompatibilità  
di cui ai  Decreti Legislativi  18.08.2000, n. 267,  31.12.2012, n. 235 e 08.04.2013, n. 39. 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente provvedimento venga notificato  senza indugio agli interessati con avvertenza che il Sindaco 
può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori ed affisso all’Albo Pretorio del Comune. 
Il   presente provvedimento sarà  comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima seduta.  

 
 

Il Sindaco 
Perugi Leonardo 

         Atto firmato digitalmente 
 


